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DZIAŁALNOŚĆ SEKTORA UBEZPIECZENIOWEGO 
A WZROST GOSPODARCZY*

Streszczenie: Artykuł dotyczy wpływu działalności sektora ubezpieczeniowego na wzrost 
gospodarczy. Opracowanie ma charakter przeglądowy. W pierwszej części omówiono wybra-
ne aspekty teoretyczne dotyczące wpływu działalności ubezpieczycieli na wzrost gospodar-
czy. W drugiej dokonano przeglądu opisu badań empirycznych analizujących wpływ rozwoju 
ubezpieczeń na wzrost gospodarczy. Przedstawione w literaturze badania empiryczne pozwa-
lają stwierdzić, że rozwój ubezpieczeń zarówno w gospodarkach wysoko rozwiniętych, jak 
i w gospodarkach rozwijających się oraz transformujących się wpływa pozytywnie na wzrost 
gospodarczy. Rozbieżności dotyczą jedynie siły wpływu poszczególnych działów ubezpie-
czeń na wzrost gospodarczy krajów o różnym poziomie rozwoju. Uzasadniać to może potrze-
bę prowadzenia dalszych badań i analiz tego zagadnienia.

Słowa kluczowe: rozwój ubezpieczeń, wzrost gospodarczy, badania empiryczne.

1. Wstęp

Rynkowy sektor ubezpieczeniowy1 odgrywa coraz ważniejszą rolę w rozwoju współ-
czesnej gospodarki. Poprzez pełnione funkcje, zarówno ochronno-kompensacyjne 
(uznawane za pierwotne), jak i kapitałowe (uznawane za wtórne), wpływa pozytyw-
nie na procesy rozwojowe zachodzące w sferze realnej gospodarki. Istotną cechą 
współczesnych procesów gospodarczych jest wzajemne przenikanie się działalności 
sfery finansowej i sfery realnej gospodarki. Sektor ubezpieczeniowy jest integralną 
częścią systemu finansowego i pełni te same typy funkcji oraz dostarcza podobnych 
korzyści dla sfery realnej gospodarki co pozostali pośrednicy finansowi.

Wzajemne oddziaływanie działalności sektora ubezpieczeniowego i sfery realnej 
gospodarki szerszym badaniom zostało poddane stosunkowo niedawno. Włączenie 
sektora ubezpieczeniowego do badań nad czynnikami wzrostu gospodarczego stało 

* Publikacja w ramach projektu badawczego finansowanego ze środków budżetowych na naukę 
w latach 2010–2012. 

1 Do sektora ubezpieczeniowego zaliczamy tutaj zakłady ubezpieczeń i reasekuracji (zarówno 
w formie spółek akcyjnych, jak i towarzystw ubezpieczeń wzajemnych), bez sektora funduszy emery-
talnych.
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24 Teresa H. Bednarczyk

się możliwe, z jednej strony – dzięki jego intensywnemu rozwojowi, z drugiej zaś 
– z powodu upowszechnienia się badań empirycznych, prowadzonych przy zasto-
sowaniu zaawansowanych metod ekonometrycznych i danych przekrojowych, które 
pozwoliły zidentyfikować szeroką gamę nowych czynników wzrostu. 

Głównym celem opracowania jest pokazanie, że zarówno z punktu widzenia do-
robku teoretycznego, jak i z punktu widzenia wyników badań empirycznych działal-
ność sektora ubezpieczeniowego jest czynnikiem promującym wzrost gospodarczy. 
Opracowanie ma charakter przeglądowy, przedstawia najważniejsze wyniki badań 
dotyczących współzależności zachodzących między rozwojem sektora ubezpiecze-
niowego a wzrostem gospodarczym, szerzej prezentowanych w literaturze zagra-
nicznej niż krajowej2.

2. Sektor ubezpieczeniowy a wzrost gospodarczy 
w świetle wybranych modeli teoretycznych 

Znane w teorii ekonomii modele wzrostu gospodarczego nie traktują rozwoju ubez-
pieczeń jako bezpośredniego czynnika wzrostu gospodarczego. Endogeniczne mo-
dele wzrostu zakładają jednak zależność stopy wzrostu gospodarczego od wzrostu 
oszczędności [Romer 2000, s. 140–144]. Najbardziej istotne implikacje dla hipotezy 
o wpływie rozwoju sektora finansowego, w tym ubezpieczeń, na wzrost gospodarczy 
płyną z analizy modeli typu AK3. Z założeń przyjętych w tych modelach wynika, że 
akumulacja kapitału, która determinuje wzrost technicznego uzbrojenia pracy, jest 
w dużej mierze zależna od stopy oszczędności/inwestycji w gospodarce [Tokarski 
2005, s. 38]. M. Pagano wskazał trzy kanały wpływu rozwoju systemu finansowe-
go na wzrost gospodarczy: zwiększanie stopy oszczędzania, szybszą transformację 
oszczędności w inwestycje, podniesienie marginalnej produktywności kapitału [Pa-
gano 1993, s. 615]. 

Działalność sektora ubezpieczeniowego wywiera pozytywny wpływ na gospo-
darkę zarówno poprzez dostarczanie ochrony ubezpieczeniowej, jak i poprzez wpływ 
na akumulację kapitału. Poprzez zapewnianie przedsiębiorstwom szerokiej ochrony 
ubezpieczeniowej sektor ubezpieczeniowy poprawia ich kondycję finansową, sty-
muluje postawy przedsiębiorczości, zachęca do inwestowania, innowacji, dynami-
zowania rynku oraz konkurencji. Dzięki instytucji ubezpieczenia i lepszej przewidy-
walności przyszłych strat obiektywne ryzyko strat w gospodarce spada. W związku 
z tym działalność ubezpieczeniowa pozwala na zmniejszenie potrzeb kapitałowych 

2 W literaturze krajowej silniej eksponowany jest problem wpływu procesów zachodzących w sfe-
rze realnej gospodarki na wzrost i rozwój ubezpieczeń. Wyniki badań empirycznych nad czynnikami 
rozwoju ubezpieczeń na życie prezentowane są m.in. w: [Śliwiński, Michalski, Rószkiewicz 2010,  
s. 400–411; Śliwiński 2011, s. 150–160].

3 Model AK Lucasa ma postać Y = AK, gdzie: Y – wielkość wytworzonego produktu, A – wskaźnik 
efektywności kapitału produkcyjnego, K – zasób kapitału produkcyjnego. Z modelu wynika, że jedy-
nym czynnikiem wzrostu produkcji jest szeroko rozumiany kapitał (zarówno rzeczowy, jak i ludzki).
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przedsiębiorstw oraz na bardziej efektywne ich inwestowanie w działalność główną, 
do której zostały powołane. Dzięki ubezpieczeniom przedsiębiorstwa mogą koncen-
trować swoją działalność na zadaniach statutowych. Ubezpieczyciele, przyczyniając 
się do zwiększania pewności ich działania, pośrednio wyzwalają bardziej śmiałe, 
a przy tym bardziej zyskowne ich decyzje. Poczucie bezpieczeństwa finansowego 
zwiększa skłonność podmiotów gospodarujących do inwestycji, zwłaszcza inwesty-
cji innowacyjnych. Dlatego teoretycy ubezpieczeń podnoszą, że pośrednia funkcja 
ubezpieczeń polega na stymulowaniu postępu technicznego w procesach produkcyj-
nych i szybszego tempa rozwoju gospodarczego [Banasiński 1996, s. 17]. 

Usługi dostarczane przez sektor ubezpieczeniowy nie mogą zmienić awersji do 
ryzyka oraz gotowości do podejmowania działań innowacyjnych, które z założenia 
wiążą się z podwyższonym ryzykiem. Mogą jednak odgrywać ważną rolę w wyzwa-
laniu decyzji pozwalających na podejmowanie dodatkowych ryzyk. Poprzez zmniej-
szanie ryzyka ponoszonego przez przedsiębiorców, a także dostarczanie środków 
finansowych podmiotom dotkniętym ujemnymi skutkami zdarzeń losowych, firmy 
ubezpieczeniowe mogą pomagać w przesuwaniu kierunków działalności z obsza-
rów konserwatywnych w stronę działalności innowacyjnej i wysokodochodowej. 
Dostarczanie ochrony ubezpieczeniowej przez ubezpieczycieli uwalnia też przedsię-
biorców od potrzeby tworzenia własnych, wysokopłynnych funduszy rezerwowych, 
umożliwiając wykorzystanie tych środków w nowych projektach inwestycyjnych. 
W ten sposób sektor ubezpieczeniowy przyczynia się do zwiększania krańcowej 
produktywności kapitału w gospodarce. 

Coraz liczniejsze badania i opracowania wskazują na to, że działalność sektora 
ubezpieczeniowego może pobudzać wzrost gospodarczy poprzez wielorakie me-
chanizmy, m.in. takie jak: mobilizowanie oszczędności, rozszerzanie pośrednictwa 
finansowego, zwiększanie płynności rynków finansowych, promowanie rozsądne-
go zarządzania ryzykiem przez gospodarstwa domowe i przedsiębiorstwa, stymu-
lowanie stabilnej konsumpcji w czasie, częściowego odciążania finansów sektora 
publicznego [Raport CEA 2006]. W literaturze z dziedziny ubezpieczeń i finansów 
podkreśla się, że ubezpieczyciele pełnią te same rodzaje funkcji co pozostali po-
średnicy finansowi. Uczestniczą w zwiększaniu efektywności systemu finansowego 
na co najmniej trzy sposoby: uczestniczą w redukowaniu kosztów transakcyjnych, 
zwiększają płynność rynków finansowych, ułatwiają osiąganie korzyści skali z in-
westycji [Skipper, Kwon 2007, s. 518]. P. Haiss i K. Sümegi zwracają uwagę na 
rolę sektora ubezpieczeniowego jako jednego z czołowych inwestorów instytucjo-
nalnych w gospodarce [Haiss, Sümegi 2006, s. 32]. 

3. Sektor ubezpieczeniowy a wzrost gospodarczy 
w świetle wybranych badań empirycznych

Wypada podkreślić, że problem wpływu działalności sektora ubezpieczeniowego 
na sferę realną gospodarki nie był badany tak obszernie, jak np. banków czy ryn-
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ku kapitałowego. W ostatnim czasie rośnie jednak ilość badań empirycznych w tej 
dziedzinie, a w coraz bardziej bogatej literaturze znaleźć można wiele opisów tych 
badań. Badania empiryczne prowadzone są głównie na podstawie danych przekro-
jowo-czasowych, pochodzących z krajów należących zarówno do grupy krajów roz-
winiętych, jak i rozwijających się. 

Stosowane w tych badaniach metody wyodrębniania czynników wzrostu go-
spodarczego można podzielić na trzy grupy: analiza korelacji i regresji, analiza 
kointegracji szeregów czasowych (pozwalająca wychwycić zależności długookre-
sowe) oraz testy przyczynowości. Szczególne znaczenie poznawcze mają badania 
wykorzystujące zależności przyczynowo-skutkowe między zmiennymi (najczęściej 
składką ubezpieczeniową i wartością PKB), gdyż pozwalają ustalić kierunek zależ-
ności: czy rozwój ubezpieczeń wspiera wzrost gospodarczy, czy wzrost gospodarczy 
napędza rozwój ubezpieczeń? Jedną z popularniejszych metod ustalania związku 
przyczynowo-skutkowego jest test przyczynowości Grangera. Wyniki przeglądu ba-
dań empirycznych tego zagadnienia zostały przedstawione w tab. 1.

W badaniu D. Warda i R. Zurbruegga rozpatrywano relacje przyczynowo-skut-
kowe, zarówno krótko-, jak i długookresowe, jakie potencjalnie istnieć mogą pomię-
dzy wzrostem gospodarczym i rozwojem sektora ubezpieczeń. Wyniki badań były 
zróżnicowane. Wskazały, że tylko w Kanadzie i Japonii rozwój ubezpieczeń jest 
przyczyną w sensie Grangera wzrostu gospodarczego, we Włoszech jest to relacja 
dwukierunkowa, a w pozostałych badanych krajach, w tym w Wielkiej Brytanii, 
USA, Austrii i Szwajcarii, nie wykryto długookresowych relacji pomiędzy rozwo-
jem ubezpieczeń a wzrostem gospodarczym [Ward, Zurbruegg 2000]. 

M. Kugler i R. Ofoghi badały zależności przyczynowo-skutkowe między rozwo-
jem rynku ubezpieczeniowego a wzrostem gospodarczym w Wielkiej Brytanii. Roz-
wój ubezpieczeń badany był za pomocą składki zdezagregowanej dla różnych grup 
ubezpieczeń majątkowych. W wyniku badań dowiedziono, że zachodzi dwustronna 
i długoterminowa zależność między wzrostem składek ubezpieczeniowych poszcze-
gólnych grup ubezpieczeń a wzrostem gospodarczym [Kugler, Ofoghi 2005].

Badania M. Areny dostarczyły dowodów, że rozwój działalności ubezpieczenio-
wej jest przyczyną wzrostu gospodarczego i w okresie długim, i w krótkim. Rozwój 
zarówno ubezpieczeń życiowych, jak i majątkowych wywołuje pozytywne i znaczą-
ce efekty we wzroście gospodarczym, przy czym ubezpieczenia życiowe są przy-
czyną w sensie Grangera wzrostu gospodarczego jedynie w krajach wysoko rozwi-
niętych. Natomiast wpływ rozwoju ubezpieczeń majątkowych został potwierdzony 
i w krajach wysoko rozwiniętych, i w rozwijających się. Zaobserwowano przy tym, 
że ubezpieczenia majątkowe dają większe efekty w krajach wysoko rozwiniętych 
niż w krajach rozwijających się. Nieco późniejsze badania M. Areny wskazały, że 
ubezpieczenia na życie miały większy wpływ na wzrost gospodarczy na niskim po-
ziomie rozwoju gospodarczego, a ubezpieczenia majątkowe – na średnim poziomie 
rozwoju. M. Arena zwrócił uwagę, że ubezpieczenia życiowe mogą mieć większy 
wpływ na wzrost gospodarczy przy bardziej rozwiniętym i bardziej płynnym ryn-
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Tabela 1. Przegląd wybranych badań empirycznych dotyczących wzajemnych relacji między rozwojem 
ubezpieczeń a wzrostem gospodarczym w latach 2000–2010

Autor 
lub autorzy

Rok
publikacji

Obszar 
badawczy

Okres 
badawczy Zmienna zależna Zmienna 

objaśniana Metoda badawcza

Ward, 
Zurbruegg

2000 9 krajów 
OECD 

1961–1996 realna całkowita 
składka 
ubezpieczeniowa, 
realny PKB

realny PKB, realna 
całkowita składka 
ubezpieczeniowa

modele wektorowo 
autoregresyjne VAR, 
test przyczynowości 
Grangera

Webb, 
Grace, 
Skipper

2002 55 krajów, 
w tym 17 UE

1980–1996 wskaźnik penetracji 
ubezpieczeń, 
kredyty bankowe

PKB, PKB per 
capita

estymacja modelu 
Solowa dla ustalonych 
parametrów 
produktywności

Kugler, 
Ofoghi

2005 Wielka 
Brytania

1966–2003 składka 
zdezagregowana 
dla różnych grup 
ubezpieczeń 
non-life

realny PKB test kointegracji 
Johansena, test 
przyczynowości 
Grangera

Arena 2006 56 krajów 1976–2004 wskaźnik penetracji 
ubezpieczeń 
życiowych 
i majątkowych

realny PKB 
per capita

GMM* dla modeli 
dynamicznych 
i danych panelowych

Haiss, 
Sümegi

2006 29 krajów 
Europy

1992–2004 roczna składka 
przypisana brutto

realny PKB 
na zatrudnionego

KMNK** dla danych 
panelowych, test 
przyczynowości 
Grangera

Haiss, 
Sümegi

2008 29 krajów 
Europy

1992–2005 inwestycje 
ubezpieczycieli 
i składka 
ubezpieczeniowa 

PKB realny PKB 
na zatrudnionego

zmodyfikowana 
funkcja Cobb- 
-Douglasa

Ćurak, 
Lončar, 
Poposki

2009 10 krajów 
transfor- 
mujących 
się, nowych 
członków UE

1992–2007 wskaźnik penetracji 
ubezpieczeń

PKB per capita KMNK oraz 
uogólniona MNK dla 
danych panelowych

Njegomir, 
Stojić

2010 kraje byłej 
Jugosławii

2004–2008 całkowita składka 
przypisana brutto, 
rezerwy techniczno- 
-ubezpieczeniowe

realny PKB per 
capita

KMNK dla danych 
panelowych

Han, Li, 
Moshirian, 
Tian

2010 77 krajów 1994–2005 wskaźnik gęstości 
ubezpieczeń

realny PKB per 
capita

GMM dla danych 
panelowych

Ortyński 2010 Polska 1994–2008 realna składka 
przypisana brutto 
ogółem oraz 
w rozbiciu na działy

realny PKB UMNK***

Bednarczyk 2012 Polska 1995–2009 wskaźniki gęstości 
ubezpieczeń 
ogółem oraz dla 
poszczególnych 
działów 
ubezpieczeń

realny PKB 
per capita

KMNK, modele 
wektorowo 
autoregresyjne VAR, 
test kointegracji 
Johansena, test 
przyczynowości 
Grangera

* Uogólniona metoda momentów; ** Klasyczna metoda najmniejszych kwadratów; *** Uogól-
niona metoda najmniejszych kwadratów

Źródło: opracowanie własne na podstawie literatury.
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ku kapitałowym. Inne rezultaty jego badań dotyczących ubezpieczeń majątkowych 
wskazują na efekt komplementarności dla początkowego i średniego stadium roz-
woju rynku kapitałowego [Arena 2006].

P. Haiss i K. Sümegi w swoich badaniach analizowali wielorakie kanały wpływu 
działalności sektora ubezpieczeniowego na wzrost gospodarczy, a w szczególności: 
udział sektora w transferze ryzyka, substytucji oszczędności i inwestycjach. Badali 
także zmiany w sferze instytucjonalnej. Zwrócili uwagę, że funkcja transferu ryzyka 
stabilizuje strumienie dochodowe podmiotów gospodarujących i zwiększa ogólną 
aktywność gospodarczą. Zwiększanie wartości inwestycji finansowych, poszerza-
nie ich obszaru oraz pogłębianie rynku kapitałowego czyni pośrednictwo finansowe 
bardziej wydajnym i przez to wpływa korzystnie na wzrost gospodarczy. Badania 
P. Haissa i K. Sümegi przyniosły mieszane rezultaty. Nie znaleziono dowodów dla 
korelacji pomiędzy zagregowaną składką ubezpieczeniową i wzrostem PKB. Zna-
leziono dość słabe zależności pomiędzy wzrostem sektora bankowego oraz rynku 
kapitałowego i wzrostem gospodarczym. Znaleziono natomiast mocne dowody 
dotyczące wpływu ubezpieczeń życiowych na wzrost gospodarczy [Haiss, Süme-
gi 2006]. Inne badania P. Haissa i K. Sümegi dostarczyły dowodów na to, że za-
chodzi korelacja między inwestycjami ubezpieczycieli i wzrostem PKB w krajach 
o dojrzałych rynkach finansowych (UE-15, Norwegia, Szwajcaria, Islandia) i relacje 
krótkoterminowe między wydatkami ubezpieczycieli nie-życiowych i PKB krajów 
słabiej rozwiniętych (nowe kraje członkowskie UE oraz Turcja i Chorwacja) [Haiss, 
Sümegi 2008].

I. Webb, M. Grace i H. Skipper starali się zbadać empirycznie, jak banki i ubez-
pieczyciele, indywidualnie oraz wspólnie, poprzez podnoszenie efektywnej alokacji 
kapitału, przyczyniają się do wzrostu gospodarczego. W wyniku przeprowadzonych 
badań okazało się, że istniejąca synergia między bankami i ubezpieczycielami po-
woduje, że wyższy poziom wskaźników penetracji bankowej i ubezpieczeniowej 
dostarcza większych korzyści razem, niż mogłaby wskazywać suma ich indywidual-
nych wkładów [Webb, Grace, Skipper 2002]. 

Analizując opisy badań empirycznych, należy podkreślić, że większość z nich 
dotyczy gospodarek wysoko rozwiniętych bądź rozwijających się. Niezwykle mało 
jest badań dotyczących gospodarek krajów transformujących się. Warto zwrócić 
uwagę na badania prowadzone przez V. Njegomira i D. Stojicia, które dotyczyły 
wpływu ubezpieczeń na wzrost gospodarczy oraz interakcji zachodzących między 
rozwojem rynku ubezpieczeń, rynku bankowego i kapitałowego w promowaniu 
wzrostu gospodarczego krajów byłej Jugosławii. Wyniki ich badań wykazały, że 
rozwój działalności ubezpieczycieli miał statystycznie istotny wpływ na wzrost go-
spodarczy, zarówno dzięki dostarczaniu ochrony ubezpieczeniowej oraz odszkodo-
wań, jak i działalności inwestycyjnej [Njegomir, Stojić 2010, s. 31–48]. 

Badania dotyczące wpływu rozwoju ubezpieczeń na wzrost gospodarczy w Pol-
sce wykonali K. Ortyński oraz T. Bednarczyk. Analiza przeprowadzona za pomocą 
nowoczesnych i zaawansowanych narzędzi ekonometrycznych wykazała, że istnieje 
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statystycznie istotny dodatni związek, zarówno krótko- jak i długookresowy, między 
rozwojem ubezpieczeń a wzrostem gospodarczym w Polsce, przy czym silniejszy 
związek w badanym okresie występował między rozwojem ubezpieczeń działu II 
i wzrostem gospodarczym niż rozwojem działu I i wzrostem gospodarczym [Ortyń-
ski 2010, s. 170–174; Bednarczyk 2012]. 

4. Podsumowanie 

Reasumując należy stwierdzić, że dotychczasowe badania empiryczne, prowadzone 
w różnych ośrodkach naukowych, dostarczyły wielu dowodów świadczących o tym, 
że działalność sektora ubezpieczeniowego odgrywa pozytywną rolę w optymalizacji 
alokacji zasobów rzeczowych, a przez to pośrednio wpływa na wzrost gospodarczy. 
Stopień wpływu rozwoju ubezpieczeń na wzrost gospodarczy danego kraju zależy 
od wielu czynników, takich jak np.: poziom rozwoju kraju, system gospodarczy, 
system prawny, przyrost naturalny, a nawet tradycje kulturowe, udział mniejszo-
ści religijnych i określonych grup społecznych w populacji, poziom wykształcenia 
mieszkańców i wiele innych. 

Wyniki badań empirycznych nie są całkowicie zgodne. Jedne badania wykazały, 
że ubezpieczenia na życie wpływają na wzrost gospodarczy tylko w krajach wysoko 
rozwiniętych, ubezpieczenia majątkowe zaś wpływają na wzrost gospodarczy zarów-
no w krajach wysoko rozwiniętych, jak i rozwijających się. Z innych badań wynika 
odwrotnie: że rozwój ubezpieczeń obydwu działów odgrywa znacznie większą rolę 
w gospodarkach krajów rozwijających się niż w krajach wysoko rozwiniętych. Ba-
dania empiryczne przeprowadzone w Polsce potwierdziły pozytywny i statystycznie 
istotny wpływ rozwoju obydwu działów ubezpieczeń na wzrost gospodarczy, zarów-
no w okresie krótkim, jak i długim.
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THE ACTIVITY OF INSURANCE SECTOR 
VS. ECONOMIC GROWTH

Summary: This paper presents consideration whether and how insurance influences econom-
ic growth. The importance of the insurance sector in the economy has risen over time, thus 
the likely impact of insurance onto the economy should have gone up. This article is a review 
of theoretical and empirical aspects of mutual relationships between economic growth (GDP) 
and development of the insurance sector. We thus conclude that the growth of the insurance 
sector both in the developed, developing and emergent countries influences economic growth. 
Disagreement concerns only the intensity of links between life insurance branch and econom-
ic growth and non-life insurance and economic growth. We argue that the insurance sector 
needs to be paid more attention in the financial sector analysis and macroeconomic theory.
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